[bookmark: _GoBack]○博物館法施行細則
平成27年３月25日
教委規則第５号
博物館法施行細則をここに公布する。
博物館法施行細則
（趣旨）
第１条　博物館法（昭和26年法律第285号。以下「法」という。）の施行については、博物館法施行令（昭和27年政令第47号）及び博物館法施行規則（昭和30年文部省令第24号。以下「省令」という。）に定めるもののほか、この規則の定めるところによる。
（博物館登録原簿の様式）
第２条　法第10条の規定により、横浜市教育委員会に備える博物館登録原簿は、博物館登録原簿（第１号様式）とする。
（登録申請書の様式等）
第３条　法第11条第１項の登録申請書は、博物館登録申請書（第２号様式）とする。
２　法第11条第２項各号に掲げる直接博物館の用に供する建物及び土地の図面は、配置図、平面図、立面図及び当該博物館の周辺図とする。
３　法第11条第２項各号に掲げる館長及び学芸員の氏名を記載した書面には、館長の経験年数、学芸員の経験年数及び担当事務並びにその他の職員を置く場合にあっては当該職員の氏名、経験年数及び担当事務を併せて記載しなければならない。
４　法第11条第２項各号に掲げる書類のうち次の各号に掲げる書類については、それぞれ当該各号に定める様式により作成しなければならない。
(1)　直接博物館の用に供する建物及び土地の面積を記載した書面　博物館建物・土地面積表（第３号様式）
(2)　博物館資料の目録　博物館資料目録（第４号様式）
(3)　館長及び学芸員の氏名を記載した書面　職員名簿（第５号様式）
５　第１項の登録申請書には、法第11条第２項各号に掲げる書類のほか、学芸員及び学芸員補の資格を証明するに足りる書類並びに開館年月日、年間開館日数及び休館日について記載した書面を添付しなければならない。
（登録要件の審査方法）
第４条　教育長は、法第12条の規定による登録要件の審査に当たっては、必要に応じて当該博物館の実地調査、学識経験者又は専門機関からの意見の聴取等を行うものとする。
（登録事項等の変更届出）
第５条　法第13条第１項の規定による届出は、博物館登録事項等変更届出書（第６号様式）により変更があった日から１箇月以内に行わなければならない。
（廃止の届出）
第６条　法第15条第１項の規定による届出は、博物館廃止届出書（第７号様式）により廃止した日から10日以内に行わなければならない。
（博物館相当施設指定申請書の添付書類の内容等）
第７条　省令第19条第２号に掲げる図面は、配置図、平面図、立面図及び当該施設の周辺図とする。
２　省令第19条第４号に掲げる書類には、当該施設の長の経験年数、学芸員に相当する職員の経験年数及び担当事務並びにその他の職員を置く場合にあっては当該職員の氏名、経験年数及び担当事務を併せて記載しなければならない。
３　省令第19条第１号に掲げる目録、同条第２号に掲げる書面及び同条第４号に掲げる書類は、それぞれ第３条第４項各号に掲げる様式に準じて作成しなければならない。
４　省令第19条の博物館相当施設指定申請書には、同条各号に掲げる書類等のほか、次に掲げる書類を添付しなければならない。
(1)　当該施設の利用に関する事項等を定めた書類の写し
(2)　学芸員に相当する職員にあっては、その専門的職員としての経験を証明するに足りる書類
（指定要件欠如の報告）
第８条　省令第21条の規定による報告は、博物館相当施設指定要件欠如報告書（第８号様式）により省令第20条第１項に規定する要件を欠くに至った日から10日以内に行わなければならない。
（市報による公告）
第９条　教育長は、次のいずれかに該当するときは、その都度その旨を横浜市報で公告するものとする。
(1)　法第10条の規定により博物館として登録したとき。
(2)　法第13条第２項の規定により登録事項の変更登録をしたとき。
(3)　法第14条第１項の規定により登録を取り消したとき。
(4)　法第15条第２項の規定により登録を抹消したとき。
(5)　法第29条の規定により博物館相当施設として指定したとき。
(6)　省令第24条の規定により指定を取り消したとき。
（委任）
第10条　この規則の施行に関し必要な事項は、教育長が定める。
附　則
この規則は、平成27年４月１日から施行する。

3/12
[image: ]

4/12
[image: ]

5/12
[image: ]

6/12
[image: ]

7/12
[image: ]

8/12
[image: ]

9/12
[image: ]

10/12
[image: ]

11/12
第１号様式（第２条）
第２号様式（第３条第１項）
第３号様式（第３条第４項第１号、第７条第３項）
第４号様式（第３条第４項第２号、第７条第３項）
第５号様式（第３条第４項第３号、第７条第３項）
第６号様式（第５条）
第７号様式（第６条）
第８号様式（第８条）
[bookmark: last]
12/12
image1.png
AR (BE250)

i D 4
R S OME BT

%4 R

(A4)

image2.png
Eivasr: MO RES TR

T

N

™
an
m

[EG
S
LA

WOMWEEZ G L2 0O T, MIERERE I ROMEIC L 0 Bk E PG LE T,

BEE OMEFTOMIE, BB 23— BB A U <3 — WA AN U=
BEAOBEIZOHFLALTLIEE N,

(V)

@
()

(4)

()
(6)
(M
®

B LTIk, ROFHERMT L TS,

REEGIOG L FASLHEBERICH - Tid, IEADEROT USUTRBIEN
DOHANDEL)
fERI D5 L

TR - L E R (553 54k W ONC B EE O It 2 &

RO

t 0> i

S, S, ST R KON RE AR o JE A

N

u

3

2

AL

FEEC 1) 2 it e O PR OmH o ALY (FASZHMEICH -

T, WO RAEY) ISR 58
FEEROR A Gk (H54 5 Rk
kB4 8 (355 540
FRAROFZBHOBEH LR T 502 Y 28

Bt

FHH.

FHIBHAR A 0% OMARER B DWW Catilk L7z i
(A4)

image3.png
F3R (3G HAHEE 15 HTRE3H)

Moy o oE W - b oM om R &
1 @ik
(1) sER T m?
2 H &

(3) B &

2 M m’

(A1)

image4.png
Fa kX (B34 AEE2S. HTHRE3EH)

il

(R 1 MR O, G, A% LA LTSN,

2

VERFE g OFEM 722

NRRIE, BNCHRfF LT 72 E 0,

(A1)

image5.png
F5 R (3G HAEE3 S HTRE3H)

FEE) 1 Waoflix, 58, PxAM, FEREELRA LTS,

2 fHEOMIE. ABSUIMBOMEZTLA L TSN,

(A4)

image6.png
56 kA (55550)
o o B & F % L H OE o E

By
™

phus|
™

B
A

Ca

FEREE S 3R IHOHEIC L Y

RO AR D BERFHE BT R D > 72D T,
BT I E T,

H o f Rl

1A

HEAH L < IF—BUEIEASUTRBIEN

(EE)  BEEOEFTOMIZ, BiEE D — it

DHEICDHFBAL TS,
(A4)

image7.png
TR (E650)

o4 g B Ik Jm oM

By
™

phus|
™

B
A
o

IROWEEZBEIL LD T, ML ISR IHOBEIC LV T tHE S,

GER)  BREHOEFTOMIT, BREF D —MAEFEAL U 13— BRIWEEA OISR EEA
DFETDHFEALTLEEY,

(A4)

image8.png
8 (5585%)

oW fE MM i % R

EOE Mok om o# s E

5= )E] H
MR HEERRHER
(53 BT
K U345
5 B

WO EREAR Y HER AR D FEE E 2 R ICE -T2 DT, EREREITRLIF2 15 DHL
TN LY Wi LET,

REXCE-TLEEE

=)

FoE M 2 X
i ' o & H

(A4)